Variæ lectiones et notæ.

(59) Hic Pentenius quædam addit ex editionibus,
uti supra ipse monuit in Præfatione.

(60) Τούτον, pro αὐτόν. A.

(61) Hæc uterque in margine. Caret eo Hen-
lenius.

(62) Prius ergo Chrysostomi auctoritate motus

Vers. 51. *Factum est* — *Hierosolyma*. Dies as-
sumptionis ipsius, dicit præsumitum tempus, dum
a terra assumeretur in cælum; jam enim instabat
sui interemptio ac resurrectio et assumptio, *Obfir-
mavit* faciem suam, hoc est, direxit, ut iret *Hie-
rosolyma*, progrediens ad passionem, ne respici-
endo quidem in tergum. Scriptum est enim in
libro quoque Psalmorum: *Obfirmabo super te ocu-
los meos*⁵⁹; sive infigam, dirigam, indeclinabiliter
aspiciam.

Vers. 52. *Et* — *euntes*, Hic etiam dicitio ἀγγέλους
simpliciter nuntios significat.

Vers. 52. *Et euntes* — *Samaritanorum*. Quod in
transitu ejus situm erat.

Vers. 52. *Ut pararent illi*. Hospitium videlicet,
ad susceptionem ipsius, et illorum, qui cum eo
erant.

Vers. 53. *Et non* — *Hierosolyma*. Facies ejus, hoc
est, ipse, a parte totum. Non receperunt, inquit,
eum, quia pergebat Hierosolyma ad inimicos ipso-
rum. Nam Samaritani inimico animo affecti erant
ad Hierosolymitas.

Vers. 54. *Quod cum vidissent* — Vers. 55. *ser-
vandam*. Suspicio, hos fuisse præmissos. Itaque
irati sunt, quod præceptorem sprevisset: inter-
rogaverunt ergo, an contemptores ulcisci oporteret,
utpote zeloten Eliam imitantes. Increpavit autem
illos Christus, tanquam clemens: instruens eos,
ut incredulorum injurias patienter ferrent. Siquidem
sciebat, quod se suscepturi non essent Samaritani:
misit tamen discipulos, ut illis non parentibus, et
his irascentibus, objurgaret ac doceret eos non in-
surgere in illos qui contemnerent. Futurum enim
erat, ut cum Evangelium annuntiarent, a multis
repudiarentur. Non sibi ipsis autem, sed de illius
potentia confidentes dixerunt: *Vis dicamus, ut
ignis de cælo descendat?*

†† Etiamsi prætermiserit hoc loco Chrysostomus
ista: *Nescitis cujus spiritus estis, sed in aliis homi-
liis hoc Domini responsum esse ait. Igitur Spiritum
quidem intellige Spiritum sanctum. Is enim bonus
est et indulgens, ut reliquæ personæ unius naturæ
divinæ.*

CAP. XXXIII. *De eo cui non permisit ut seque-
retur.*

Vers. 56. *Et abierunt* — Vers. 58. *reclinat*. De
hoc et *Matthæus* scripsit duodecimo capite, et ibi
posita est interpretatio.

Vers. 59. *Ait* — Vers. 60. *Dei*. Ibi etiam plano
de hoc disputatum est. Hunc vero Christus vocabat,
sciens eum dignum.

Euthymius omiserat, καὶ εἶπεν· οὐκ ad σωσαι·
deinde vero ejusdem auctoritate interpretatus est.
Addenda ergo erant codicibus Euthymii in repetita
lectione. Sed hoc neglectum. Copiose de hoc dixi in
V. T.

(63) Ἐν ἐκείνῳ, pro ἐκεῖ. B.

Vers. 61. *Dixit* — Vers. 62. *regno Dei*. Qui *arare conatur*, et a tergo respicit, corrumpit conatus promptitudinem segnitie, qua a tergo respicit. Parabolice ergo Salvator dixit, *aratum et (xx) sequi se* : et tantumdem est, ac si dicat : *Nemo, qui me sequi conatur, si a tergo respiciat, hoc est, mentem adhuc ad temporalia habeat, aptus est ad regnum Dei*. Oportet enim eum, qui eligit sequi Christum confestim omnia despiciere et sequi, ne oculos quidem ab eo divertendo, ne forte habitu ac specie eorum quæ a tergo sunt, retineatur. Quid enim Deo optabilius ac præstantius ?

CAP. XXXIV. *De designatis septuaginta apostolis*. Cap. X. Vers. 1. *Post hæc — septuaginta*. Apostolos videlicet. Multi enim credituri erant, et pluribus prædicatoribus opus erat. Duodecim siquidem apostoli primus erat chorus; septuaginta vero, secundus. Hos autem duodecim et septuaginta præfigurabant duodecim fontes aquarum, et septuaginta trunci palmarum in Ælim, ad quam venerunt Israelitæ⁶⁶, ubi mare Rubrum pertransissent.

Vers. 1. *Et emisit* — *erat ipse venturus*. Similiter et duodecim conjunctim (yy) emisit, sicut dixit Marcus decimo quarto capite; sed duodecim in omnes civitates ac pagos Israel emisit, tanquam perfectiores: septuaginta vero, in solas eas quæ in transitu erant, per quas iter facturus erat, ut prædicarent remissionem peccatorum, ejusque adventum, qui remissionem illorum tribueret.

Vers. 2. *Dicobat* — *pauci*. Messiem dicit illos, qui ab infidelitate demetendi, et ad fidem suam erant comportandi: operarios vero, apostolos, et quicumque ad hoc subministrarent. Hic autem manifestata est causa promotionis ipsorum septuaginta, et tamen paucos adhuc esse dicit omnes apostolos ad multitudinem illorum, qui credituri erant.

Vers. 2. *Rogate* — *suam*. Hoc id, quod ante istud præcessit, etiam dixit in fine decimi octavi juxta Matthæum capitia, sed ibi messem multam appellat eos qui de Judæis erant credituri: hic autem eos qui ex gentibus: et ibi admonet duodecim, ut orent pro emissionem horum septuaginta. hic vero ipsos septuaginta admonet, ut orent pro promotione episcoporum ac præceptorum persingulas civitates ac regiones. Lege autem enarrationem præsentis dicti in memorato capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 3. *Ite* — *lupos*. Hoc etiam ad duodecim

⁶⁶ Exod. xv, 27.

Varia lectiones et notæ.

(61) Auctor hujus sententiæ est Origenes, hom. 8 in Exod., quam postea, ut fere accidit, plures interpretes sunt amplexi.

(xx) *Et sequi se*. Et, non est in Græco et abesse debet.
(yy) *Conjunctim*. Κατὰ συζυγίαν est *binos*.